АДМИНИСТРАЦИЯ  АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 01 октября 2025 года                                                                       №496
с. Акша
Об утверждении   муниципальной программы «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год»
  В целях, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского района, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края

  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить   муниципальную программу «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского округа, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год» (прилагается).

2. Предусмотреть в бюджете муниципального округа финансирование  муниципальной программы «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам.
И.о. главы Акшинского муниципального округа

Забайкальского края:                                                                         В.В.Деревцов

АДМИНИСТРАЦИЯ  АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Акша
О разработке муниципальной программы «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год»

      В целях, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского района, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края :

          1. Комитету  культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края разработать муниципальную   программу «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год» в срок до 01 октября 2025 года.
          2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам .

И.о. главы Акшинского муниципального округа

Забайкальского края:                                                                         В.В.Деревцов

	Приложение

Утверждена постановлением администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края
от              2025   года №

  программа  Муниципальная
«Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края , профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026год»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год»
	Наименование  Программы

	М) Программа  «Создание мер направленных, на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской федерации проживающих на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечения межнационального и межконфессионального  согласия на  2026 год» (далее -  программа  униципальная

	Основание для разработки  Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

	Заказчик  Программы
	 Администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Разработчик Программы
	Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Цель  Программы
	 Реализация мероприятий по укрепление гражданского единства

	Задачи  Программы
	Для достижения цели  требуется решение следующих задач:
 Программы
 1) совершенствование процесса  воспитания  уважительного отношения к отдельным категориям граждан, народам обычаям и традициям;
2)  реализация комплекса   организационных, социокультурных, и других мероприятий по укреплению гражданского единства.

	 Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-   проведение на высоком уровне мероприятий направленных на укрепление единства наций проживающих на территории;

	Сроки и этапы реализации программы
	2026 год.

	Исполнители Программных мероприятий
	Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы в 2026 году из бюджета муниципального округа  составляет 115,0 тыс. рублей

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий  осуществляет  администрация  Акшинского муниципального округа Забайкальского края  программы

2. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
        Реализацию мероприятий  - 115,0  тыс. руб. бюджета муниципального округа  в 2026 году из  Программы  бюджета муниципального района . Общий объем финансирования мероприятий    планируется осуществлять за счет средств  программы
        Объемы финансирования  бюджета на очередной финансовый год. районного  бюджета и при формировании  районного  бюджета муниципального района ежегодно уточняются в установленном порядке в процессе исполнения   за счет средств  программы
3. ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования из муниципального бюджета (тыс. руб.)
	Исполнители

	1.
	Проведение праздничных мероприятий посвященных  Дню белого месяца «Сагаалган»
	 февраль 2026 года
	20,0

Из них

10,0 с.Нарасун

10,0 с.Курулга
	  Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	2.
	 Фестиваль национальных культур «В семье родной»
	 март 2026 года
	35,0

наградная продукция, подвоз коллективов
	Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края район»

	3.
	Фестиваль «Славим край казачий»
	Июль 2026
	45,0
Питание проживание участников
	Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края район»

	4
	Мероприятия направленные на социальную интеграцию мигрантов.
	В течении года
	15,0
	Комитет культуры, спорта и молодёжной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края район»

	Итого:
	115,0

______________[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9]
PAGE
2